ACTA DE EVALUACION Y BUENA PRO

SUBASTA INVERSA ELECTRONICA Nro. 002-2024-CONADIS-1

ADQUISICION DE ALIMENTOS VIVERES SECOS PARA LOS CAR DE LIMA DE LA
DIRECCION DE PREVENCION Y PROTECCION INTEGRAL (DPPI) - CONADIS

El dia 25 de noviembre de 2024, se dieron cita los miembros del Comité de Selecciéon designados
mediante Formato Designacion de Miembros de Comité de Seleccién de fecha 04 de noviembre de 2024,
para la conduccion de la Subasta Inversa Electronica Nro. 002-2024-CONADIS-1, para la “Adquisicion
de Alimentos Viveres Secos para los CAR de Lima de la Direccion de Prevencion y Proteccion
Integral (DPPI) - CONADIS”, conformado por:

Titular X
Presidente Juan Enrique Leyva Salinas Dependencia: UAB
Suplente
. . . Titular X .
Primer Miembro Susan Nataly Calhua Aviles Dependencia: UAB
Suplente

Berenice Espino del Pozo | Titular
Gracia Maria Suplente | X

Segundo Miembro Dependencia: DPPI

Antecedentes:
Mediante Acta de Evaluacion de fecha 21 de noviembre de 2024, este colegiado acordé lo siguiente:

1. Requerir la subsanacion de la oferta presentada por los postores GUERRERO CLAVIJO KARLA
PATRICIA, J Y N PROVEEDORES S.A.C., ASD INDUSTRIAS ALIMENTARIAS SAC, CIRPRO
PERU S.A.C. y LOJA DAVILA JHAKSON a través del SEACE.

2. A razén de la subsanacion a requerirse, postergar el procedimiento de seleccién quedando el
cronograma de la siguiente manera;
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En el orden del dia:

El presidente del comité, dio a conocer el resultado de las subsanaciones requeridas obteniendo el
siguiente detalle:

1. POSTOR: GUERRERO CLAVIJO KARLA PATRICIA

Mediante Carta Nro. 001-2024-CONADIS-CS, se notificd a través del SEACE, la solicitud de
subsanacion de su oferta presentada, en el marco de lo establecido en el articulo 60° del
Reglamento, otorgandole el plazo de un (1) dia habil, debido a que se ha observado lo siguiente:

v" En el archivo “prop tecnica sie 2 conadis_pagenumber.pdf’, se advierte que los folios del 07
al 64 carecen de visto, por lo que debera subsanar los mismos, de acuerdo a lo establecido
en el numeral 1.4 de la seccion general de las bases:

‘Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que
conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o




fdfg."ta!, segun la Ley N° 27268, Ley de Firmas y Certificados Digitales’}. Los deméas
‘documentos deben ser visados por el postor. En el caso de perscna juridica, por su

-representante legal, apoderadc o mandatario designado para dicho fin v, en el caso de
.persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de una firma
o visto. Las ofertas se presentan foliadas.” (Subrayado y resaltado es agregado)

Déf la revision en la plataforma del SEACE se advierte que el postor no ha subsanado lo requerido:

.

GUERRERO
21/11/2024 10419795734 CLAVIIO KARLA 1 Q No G
PATRICIA

En:tal sentide, al no cumplir con la visacién (rubrica) requerida, no es posible tomar como valida
los documentos que acreditan los requisitos de habilitacién, enunciados en ef numeral 2.2.1 de a
seccion especifica de las bases administrativas, por lo que la oferta del postor GUERRERO
CLAVIJO KARLA PATRICIA queda NO ADMITIDO.

. POSTOR: J Y N PROVEEDORES S.A.C.

!Vle;diante Carta Nre. 002-2024-CONADIS-CS, se notificd a través del SEACE, la solicitud de
subsanacion de su oferta presentada, en el marco de lo establecido en el articulo 80° del
Reglamento, otorgéndole el plazo de un (1) dia habil, debido a que se ha ocbservado lo siguiente:

De ia revision de su oferta se ha observado lo siguiente:

v

‘En el archivo “sie 2 conadis numerada.pdf”, se advierte lo siguiente:
.01, La oferta no esta foliada
:02. La direccion consignada en el Anexo Nro. 01 esta incompleta, esto debido a que carece

de la informacidn referida al departamento.

03 Existen {03) tres folios cuyas imagenes se detallan lingas abajo que carecen de visto

{dentro de ellas la correspondiente al registro sanitario de la harina de trigo sin preparary
a sus respectivas anotaciones), por o gue debera subsanar los mismos, de acuerdo a o
establecide en el numeratl 1.4 de la seccidn general de las bases:

“Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que
‘conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o
digital, segun la Ley N° 27268, Ley de Firmas y Certificados Digitales). Los demds
‘documentos _deben ser visados por el postor. En ef caso de persona juridica, por su
‘representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el casoc de
‘persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de Ia imagen de una firma
-0 visto. Las ofertas se presentan foliadas.” (Subrayado y resaltado es agregado).

De la revisidn en la plataforma del SEACE se advierte que el postor ha presentado documentacion
a la solicitud de subsanacion requerida:

Pa{'a mayor informacion  sobre la  normativa de firmas y  cedificados  digitales  ingresar  a
hitps:/www.indecapi.gob. peiwed/firmas-digitales/fimar-y-certificados-digitales



Datos del postor

Tipo de Proveedor

Nombre o razén social
Selicitud de Subsanacion

Acta de Observacidon -
| 3 (336447 KB)

Dias para Subsanar 1
Fecha de Notificacion 21/11/2024

. Observacion

; Uzuario quien publice 42481425
i Fecha y hora publicacion 21/11/2024 21:02:35 PHM
Pr ion de Sub iGN
Fecha Presentacién 22/11/2024
. Usuario quien subsand 20536685261
! Feha y Hora Subsanacién 22/11/2024 16:13:19 P

Detalle de archivos de subsanacién de oferta
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Luego de la revision y de advertir que se cumplié con la subsanacion requerida, se concluye que
el postor J Y N PROVEEDORES S.A.C. cumplio con la totalidad de los requisitos de presentacion
obligatoria, enunciados en el numeral 2.2.1 de la seccion especifica de las bases administrativas,
por lo que su oferta queda ADMITIDA.

. POSTOR: ASD INDUSTRIAS ALIMENTARIAS SAC

Mediante Carta Nro. 003-2024-CONADIS-CS, se notificd a través del SEACE, la solicitud de
subsanacion de su oferta presentada, en el marco de lo establecido en el articulo 60° del
Reglamento, otorgandole el plazo de un (1) dia habil, debido a que se ha observado lo siguiente:

v En el archivo “HABILITACION SIE 0022024CONADIST pdf”, se advierte que la oferta no esta
foliada, por lo que debera subsanar los mismos, de acuerdo a lo establecido en el numeral 1.4
de la seccion general de las bases:

‘Las declaraciones juradas. formatos o formularios previstos en las bases gque
conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o
digital, segun la Ley N° 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales). Los demdés
documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona juridica, por su
representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de
persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de una firma
o visto. Las ofertas se presentan foliadas.” (Subrayado y resaltado es agregado)




De la revision en la plataforma del SEACE se advierte que el postor no ha subsanado lo requerido:
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2 21/11/2024 20536685261 1Y N PROVEEDORES S.A.C. 1 Q 5i 22/11/2024 o
ASD INDUSTRIAS ALIMENTARIAS SOCIEDAD
3 21/11/2024 20602517 — &
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Al respecto, se deja constancia que, lo requerido en el presente caso versa sobre la foliacion de
la oferta por lo que, previamente a determinar su admisibiliad o no de la oferta, se se efectuara
una lectura de lo sefialado en la Resolucién Nro, 3026-2019-TCE-S2, debiendo hacer énfasis en
la presente acta a lo siguientes extremos de la citada resolucién:

34. En este punto, debe mencionarse que, segtn el Diccionario de la Lengua Espafiola
(DRAE), Vigésima Tercera Edicion, la "foliacién”, en su primera acepcién, consiste en el
acto de foliar, cuyo significado segun este mismo diccionario no es otro que, numerar
cronolégicamente los folios u hojas de un expediente, razén por la cual, a opinién de este
Tribunal, su aplicacion en las ofertas de los postores tiene la funcién de "listar" o "numerar”
las paginas que forman parte de la misma, a fin que el Comité de Seleccién pueda acceder
a los documentos que la integran de forma ordenada.

Respecto de esto dltimo, cabe afiadir que, si bien, en principio, la formalidad de solicitar a
los postores que presenten sus ofertas foliadas respondia a la necesidad de contar con
mecanismos para asegurar la intangibilidad de las mismas, dado que, al estar numerados
los folios que la contienen, resultaria dificil que se realice la inclusién o exclusién de algun
documento en la oferta con posterioridad a su presentacién a la Entidad; sin embargo, en la
actualidad, con la entrada en vigencia de las Ultimas modificaciones a la normativa de
contrataciones, se tiene que la presentacion de toda oferta se realiza de forma electrénica
(como lo acontecido en el presente caso), razén por la cual, el riesgo que se altere su
contenido con posterioridad a su presentacién en el SEACE (esto es, con el registro que
realiza el postor en dicha plataforma, mediante el uso de su clave segura) ha desaparecido,
lo cual se encuentra respaldado en municaciones emitidas por la Direccién del SEACE11,
en el cual se sefiala que una vez e el postor envia/registra la oferta para un determinado
procedimiento o item, posteriormente no se puede madificar las ofertas registradas, dada la
funcionalidad de dicho medio electrénico.

Estando a lo expuesto, este Colegiado verifica que, en la actualidad, la formalidad que
las ofertas se presenten foliadas, ya no tiene como funcién coadyuvar a mantener la
intangibilidad de las ofertas, por lo que su aplicacién se reduce tinicamente a mantener
listado el niimero de folios que la conforman, esto es, sin incidir en el contenido de los
documentos exigidos para la admision de la oferta.

35. Teniendo presente ello, este Colegiado considera que la falta de foliatura de una oferta,
aun cuando sigue siendo considerada una formalidad subsanable (segtin el articulo 60 del
Reglamento), no ha de resultar determinante en aquélla, pues dicha situacién no genera
ningun impacto en el analisis que pueda realizar el Comité de Seleccién en la admisién,
calificacion o evaluacion de la misma, por lo que, menos atn, resulta razonable que se
descarte una oferta ante la ausencia de dicha formalidad.
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En consecuencia, pese a la no subsanacion efectuada por el postor respecto a su foliacion, este
colegiado considera valido ADMITIR la oferta presentada.

4. POSTOR: CIRPRO PERU S.A.C.

Mediante Carta Nro. 004-2024-CONADIS-CS, se notificd a través del SEACE, la solicitud de
subsanacién de su oferta presentada, en el marco de lo establecido en el articulo 60° del
Reglamento, otorgandole el plazo de un (1) dia habil, debido a que se ha observado lo siguiente:

v" Enelarchivo “SIEN 0022024 CONADIS 1 CIRPRQ PERU SAC.pdf”, se advierte que la direccion

consignada en el Anexo Nro. 01 esta incompleta, esto debido a que carece de la informacién

referida al departamento y provincia.
De la revisién en la plataforma del SEACE se advierte que el postor ha presentado documentacion
a la solicitud de subsanacién requerida:

Datos del pastor

i Tipo de Praveedar

RUC / Cédigo
Conzorcio

! Nombre o razén social CIREZRQ 2ERU SLAL.

e i
1 21/11/2024 1 Publicado .ok | 51 Fod
(206212 XB)
1 registros enconTados, mosrando 1 registrols). de T3 1. Pigma 1/ ¢

Luego de la revision y de advertir que se cumplié con la subsanacion requerida, se concluye que
el postor CIRPRO PERU S.A.C. cumplid con la totalidad de los requisitos de presentacion
obligatoria, enunciados en el numeral 2.2.1 de la seccién especifica de las bases administrativas,
por lo que su oferta queda ADMITIDA.

5. POSTOR: LOJA DAVILA JHAKSON

Mediante Carta Nro. 005-2024-CONADIS-CS, se notificéd a través del SEACE, la solicitud de
subsanacion de su oferta presentada, en el marco de lo establecido en el articulo 60° del
Reglamento, otorgandole el plazo de un (1) dia habil, debido a que se ha observado lo siguiente:

¥" En el archivo "ESCANEOQ | OJA CONADIS.pdf”, se advierte que lo siguiente:

01. El Anexo Nro. 01 no se adecua a la informacion establecida en el Anexo Nro. 01 de las bases
administrativas, tal es asi que, no se ha considerado el punto 3. Solicitud para presentar los
documentos para firma de contrato, (...). Asimismo, el domicilio legal consignado esta
incompleto, ya que, no se logra identificar el departamento, provincia y distrito.

02. Del folio 04 al 59 carecen de vistos, de acuerdo a lo establecido en el numeral 1.4 de la
seccion general de las bases:

2= Wy



‘Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que

conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita

o digital, segun la Ley N° 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales). Los deméas
documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona juridica, por su
representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de
persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de una firma
o visto. Las ofertas se presentan foliadas.” (Subrayado y resaltado es agregado)

De la revision en la plataforma del SEACE se advierte que el postor ha presentado documentacion

a la solicitud de subsanacién requerida:

Datos del postor

Tipo de Proveedor

RUC / Cédigo

| Consorcio e

E Nombre o razén social LOJA DAVILA JHAKSTN

Solicitud de Subsanacian

!' de Ob: - 6 A

E Acta de Observacidn oD | (316476 ki)

! Dias para Subsanar 1

é Fecha de Notificacién 21/11/2024
Observacién

|
1
! Usuario quien publicé 42481425

Fecha y hora publicacién 21/11/2024 21:05:13 PH

Presentacién de Subsanacién

i Facha Presentacién
i

Usuario quien subsané

Feha y Hora Subsanacién

H

* Detalle de archivos de subsanacién de oferta
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Luego de la revision y de advertir que se cumplié con la subsanacién requerida, se concluye que
el postor LOJA DAVILA JHAKSON cumplié con la totalidad de los requisitos de presentacion
obligatoria, enunciados en el numeral 2.2.1 de la seccién especifica de las bases administrativas,

por lo que su oferta queda ADMITIDA.

Acto seguido se procedié a elaborar el cuadro de admisibilidad conforme al siguiente detalle:

q



D i Declaracion Declaracién
Declaracion ocum:!; ulque jurada de jurada de Promesa de Documentos
] aoieqie e acuerdoconel | cumplimientode | consorciocon | gue acreditan
jurada de datos representacion : : Resultado
ID POSTOR del postor deaula literal b) del las firmas los
% 5 q‘t:e | articulo 52 del Especificaciones legalizadas “Requisitos de
(Anexo N°© 1) s g Reglamento Técnicas {Anexo N°5) | Habilitacién®
{Anexo N° 2) (Anexo N° 3)
NO
GUERRERO CLAVIJO
KARLA PATRICIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA NOC CUMPLE ADMITIDO
JS‘A\_(CV W PROUERRORED CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDO
ADMITIDO
QE&ENTARM??E?TR'AS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE
CIRPRO PERU S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITION
LOJA DAVILA JHAKSON CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDO

A continuacion, se procede a detallar los postores que han obtenido el primer y el segundo lugar,
cumpliendo estrictamente la totalidad de los requisitos de presentacion obligatoria, enunciados
en el numeral 2.2.1 de la seccién especifica de las bases administrativas, siendo considerados
como ofertas validas:

F?rr:I::igi Nombre o Razén Social Hora de Presentacion Es‘t’i?rl'l‘;rdo o:,;:g; 5
1 CIRPRO PERU S.A.C. ADMITIDA VALIDA 8/780,418.26 | S/630,913.58
2 J Y NPROVEEDORES S.AC. ADMITIDA VALIDA S/780,418.26 | $/645,000.00

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

De conformidad con los resultados de la admisibilidad, evaluacion, calificacion de ofertas, y previa
revisién del estado del RNP del postor, el mismo que se encuentra vigente, el comité de seleccién
acordd por unanimidad lo siguiente:

DESCRIPCION ADJUDICATARIO MONTO
S/630,913.58
ADQUISICION DE ALIMENTOS VIVERES SECOS PARA LOS CAR DE LIMA CIRPRO PERU
DE LA DIRECCION DE PREVENCION Y PROTECCION INTEGRAL (DPPI) -
CONADIS S.AC.

No habiendo otro asunto que tratar, en la misma fecha, se dio por terminada la sesion, firmandose
la presente Acta por los miembros integrantes del Comité de Seleccion en sefial de conformidad.

QO

JUAN ENRIQUE LEYVA
SALINAS
Presidente

ICE ESPINO DEL
PGZ0O GRACIA MARIA
Segundo Miembro







